ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
“Gabinete do Deputado Adriano Galdino”

REQUERIMENTO No. ________ /2023

(Do Dep. Adriano Galdino)

Egrégio Plenário,

REQUEIRO, na forma do art. 117, XVIII, da Resolução nº 1578/2012 (Regimento Interno), depois de
ouvido o Plenário, que seja registrado nos anais desta Casa Legislativa, “Votos de Aplauso” ao Doutor George de
Albuquerque Cavalcanti Mendes, coordenador de Neurocirurgia, do Hospital Metropolitano Dom José Maria Pires,
pelos relevantes serviços prestados na área da saúde à sociedade paraibana.

REQUEIRO, ainda, que deste Voto dê-se ciência ao Dr. George Mendes, por meio do seu endereço
profissional.

JUSTIFICATIVA

Doutor George Mendes, como é conhecido, é um dos poucos neurocirurgiões do país com formação
distinta em neurocirurgia vascular e endovascular. Após conclusão de sua residência médica na Santa Casa de Belo
Horizonte, o homenageado realizou formação avançada em neurocirurgia vascular no Barrow Neurological Institute
nos Estados Unidos por dois anos. Em seguida, foi convidado a trabalhar na França (Universidade de Limoges), onde
seguiu formação em neurorradiologia intervencionista (neurocirurgia endovascular) por mais dois anos, adquirindo
prática avançada em procedimentos minimamente invasivos (embolizações) para doença vascular do cérebro.

De forma singular no país, possui Diploma Interuniversitário de neurorradiologia intervencionista
Francês (Université de Limoges/ Montpellier) como também certificação de alta qualificação da Sociedade Européia
de Neurorradiologia (ESNR), tendo sido aprovado no exame europeu em janeiro de 2015 na cidade de Hamburgo
na Alemanha. Tem experiência no tratamento do AVC, aneurismas cerebrais, malformação arteriovenosa cerebral
e medular, doença oclusiva da carótida, tumores cerebrais, cirurgia de coluna e tratamento da dor. Atualmente, é
doutorando no Departamento de Neurologia da Faculdade de Medicina da USP.

Sendo assim, solicito que este requerimento seja submetido à apreciação dos nobres deputados e
deputadas deste Poder, para que, após análise e deliberação, possam ser concedidos os votos de aplauso ao Dr.
George Mendes, coordenador de Neurocirurgia, do Hospital Metropolitano Dom José Maria Pires, pelos relevantes
serviços prestados na área da saúde à sociedade paraibana.

Sala das Sessões, em 18 de julho de 2023.

5.034